
Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher

Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft

Band: 108 (1980)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnungen 1980 der Appenzellischen Gemeinnützigen
Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Jahresrechnungen 1980 der

Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft
(Kassier: Hans Künzle, Herisau — Postcheckkonto 90 - 7426)

A. GESELLSCHAFTSRECHNUNG

Einnahmen

Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer

Vergabungen zum Andenken Verstorbener

Industriebeiträge und Geschenke
Altherr Max, Stickerei, Speicher
Anhorn Walter, Pfarrer, Emmenbrücke
Appenzell A. Rh. Kantonalbank, Herisau
Appenzell I. Rh. Kantonalbank, Appenzell
Appenzeller-Schläpfer W., Bergstrasse, Herisau
Appenzeller Verein Aarau und Umgebung
Baumberger H. U., Dr., Sonneggstrasse, Herisau
Bopp G. & Co. AG, Zürich
Bohren Margrit, Dr., im Moos, Hundwil
Brauerei Schützengarten AG, St.Gallen
Breitenmoser A., Lindenhof, Appenzell
Breitenmoser R., Dr. med., Baden
Bruggmann Max, Goldschmied, Herisau
Bücheler Rudolf C, Caracas/Venezuela
Calanda Bräu, Chur
Diem R., Gossauerstrasse, Herisau
Diener-Schär Willi, Lortanne, Teufen
Dobler K., Blumenrain, Appenzell
Ebneter Emil & Co. AG, Appenzell
Eisenhut & Co. AG, Gais
Engeler M., Prof. Dr., Zürich
Evang. Kirchgemeinde, Speicher
Flatz Karl, Architekt SIA, Zürich
Fluora Leuchten AG, Herisau
Frehner J., obere Kirchstrasse, Wallisellen
Frei W., Dr. med., Walzenhausen
Genossenschafts-Buchdruckerei, Appenzell
Graf Max, Dr. med. dent., Balgach
Gregorin Heinz, Zahnarzt, Herisau
Güttinger AG, Niederteufen
Helvetia Schweiz. Feuerversicherungs-Gesellschaft,

St.Gallen
Herrmann Ernst AG, Kunststoff-Werk,

Walzenhausen
Herzer Heinz, Dr. med., Herisau
Hilsdorf Claus, Dr. med., Teufen
Höhener Jean, Oberdorf, Gais

14 935.55

380.—

50.-
50.-

500.-
500.-

50.-
50,
50.-
50.-

200.-
200.-
200.-
50.-
50.-
75.-
50.-
50.-
50-
50.-

200.-
100.-
65.-

100.-
100.-
200.-

50.-
100.-
100.-

50.-
50.-

100.-

250.-

150.-
200.-
100.-

50.-

Übertrag 4 240.— 15 315.55

159



Übertrag
Hörler H., Dorf, Grub
Holderegger E. und Chr., Wald-Schönengrund • ¦ ¦

Huber-Lehner AG, Appenzell
Hunziker-Luzi Adele, im Holz, Teufen
Jericka Charles A., Direktor, Herisau
Jüstrich Ernst, Ruten, Walzenhausen
Jüstrich Ulrich AG, Walzenhausen
Jüstrich Ulrich, Klosen, Walzenhausen
Kellenberger A., Dr., Speicher
Keller Hj., Steinrieseinstrasse, Herisau
Keller Kurt, Gremmstrasse, Teufen
Kempf-Spreiter Heinrich, Herisau
Kempf & Co. AG, Herisau
Kleiner Peter, lie. oec, Sonnenböhl, Herisau
Knecht AG, Teppichwäscherei, Speicher
Kötscher D., Dr., Kant. Psych. Klinik, Herisau • •.
Koller Willy & Co., Gais
Kuhn Jörg, Bergstrasse, Herisau
Kuhn Lorenz, Bruggereggstrasse, Herisau
Kunz Max, Automatenstickerei, Wald
Künzler Jakob, Holzbaugeschäft, Stein
Kürsteiner E., Dr. med., Gais
Lanker & Co. AG, Speicher
Laternser Dorothee, Bahnhofstrasse, St.Gallen
Lei Heinrich, Sonnenböhl, Herisau
Leirer-Hartmann F., Sportgarage, Stein
Lesegesellschaft Dorf, Herisau
Linherr W., Epalinges
Locher Karl AG, Bierbrauerei, Appenzell
Merian-Hohl I., Haus Edelweiss, Herisau
Metrohm AG, Herisau
Meyer Joachim, Apotheke zur Eiche, Herisau • •.
Munzinger R., unteres Hörli, Teufen
Naef Hans, Dr. med., Bühler
Näf Albert, Schwantlern, Gais
Nef-Nelo J. G., AG, Herisau
Nef Werner AG, Zwirnerei, Urnäsch
Nigg Walter, Steinrieseln, Herisau
Nufer & Co. AG, Zwirnerei, Urnäsch
Pagani E. G., Dr., St.Leonhardstrasse, St.Gallen
Patria Schweiz. Lebensversicherungs-Gesellschaft,

Basel
Radium Chemie AG, Teufen
Rauch E., AG, Biologische Heilmittel, Niederteufen
Reimann Inge, Sonnhalde, Schwellbrunn
Rohner H., Dr. med., Winterthur
Rohrer Oscar AG, Strumpfwarenfabrik, Speicher
Rüdisühli, Nänny & Co. AG, Bühler
Schällebaum Jacques, Rehetobel
Schefer & Co. AG, Speicher
Schiess-Habisreutinger E., im Waldhof, Flawil
Schlapfer & Co. AG, Buchdruck-Offset, Herisau

Übertrag

4 240.—
50.—
50.—

100.—
50.—
50.—

100.—
500.—
50.—
50.—

100.—
50.—

100.—
100.—
50.—

100.—
50.—

300.—
50.—

100 —
50.—
50.—
50.—

100.—
50.—
50.—
50.—
50.—
50.—

100.—
50.—

200.—
50.—
50.—
50.—
70.—

100.—
50.—
50.—
50.—
50.—

3 000.—
100.—
50.—
50.—
50.—

100.—
500.—
50.—

100.—
200.—
500.—

15 315.55

12 310.— 15 315.55

160



Übertrag 12 310.— 15 315.55

Schlapfer & Co., Weberei, Teufen 100.—
Schlapfer Hans, Degersheimerstrasse, Herisau • • 100.—
Schläpfer-Diem Hans, Kasernenstrasse, Herisau 50.—
Schweizerischer Bankverein, Herisau 500.—
Schweizerische Bankgesellschaft, Herisau 500.—
Signer J., Degersheimerstrasse, Herisau 50.—
Signer-Wetter J., Degersheimerstrasse, Herisau 50.—
Signer & Co. AG, Textüveredlung, Herisau 100.—
Solenthaler Walter, Buchen, Speicher 50.—
Sonderegger Uli, Battenhusstrasse, Niederteufen 120.—
Sport AG, Sportartikelfabrik, Teufen 50 —
Steingruber Hans, Holzbaugeschäft, Urnäsch 50.—
St.Gallische Creditanstalt, St.Gallen 250.—
Storz Bernhard, Dr. med., Herisau 100.—
Suhner-Müller G., dipl. Ing., Herisau 100.—
Sutter Ernst AG, Gossau 100.—
Tisca, Tischhauser & Co. AG, Tiara-Stiftung,

Bühler 1000 —
Vogelsanger G. Th., zum Stein, Wienacht 100.—
Volkart Jakob, Gartenstrasse, Reheobel 50.—
Wagner Aktiengesellschaft, Waldstatt 100.—
Waldburger Christian AG, Gartenbau, Herisau • ¦ 100.—
Waldburger H., Alpina-Drogerie, Herisau 50.—
Waldburger R. AG, Möbelwerkstätte,

Schwellbrunn 50.—
Walser H. AG, Textilveredlung, Herisau 100.—
Walser & Co. AG, Wald 200.—
Walter & Bruynzeel AG, Werk Scheer, Herisau • 50.—
Weisser Emil, Dr. med., Heiden 50.—
Widmer H. U., Dr. med., Oberstammheim 50.—
Winzeler H., Waldeggstrasse, Herisau 100.—
Wyler-Berger Walter, Hinterwies, Speicher 50.—
Zäch AG, Cafe-Conditorei, Herisau 50.—
Zobrist E., Höhenweg, Herisau 50.—
Züricher Beuteltuchfabrik AG, Heiden 200.—
Ungenannt 300^ 17 230 —

Druckkosten-Beiträge
Landesbuchhaltung von Appenzell A. Rh., Herisau
Landesbuchhaltung von Appenzell I. Rh., Appenzell

Mitgliederbeiträge

Ausgaben
Subventionen
Appenzell A. Rh. Verein für Gebrechlichenhilfe ¦ ¦

Pro Infirmis Appenzell A. Rh
Pro Infirmis Appenzell I. Rh
Appenzell A. Rh. Fürsorgestellen für

Alkoholgefährdete und Gemütskranke
Übertrag 2 900.—

" 161

3 000.—
750.— 3 750.—

33 470.—

69 765.55

1 000.—
600.—
300.—

1 000.—



Übertrag 2 900 —
Verband Appenzellischer Abstinentenvereine • • • • 300.—
Appenzell A. Rh. Stiftung für Tuberkulosefürsorge 1 000.—
Tuberkulosefürsorgeverein Appenzell I. Rh. 300.—
Appenzell A. Rh. Pro Juventute (Schulkind) 500.—
Appenzell I. Rh. Pro Juventute 200.—
Appenzell I. Rh. Stiftung «Für das Alter» 500.—
An drei Schwerhörigenvereine in Appenzell A. Rh. 900.—
Schwerhörigenverein Appenzell I. Rh 500.—
Appenzellische Arbeitsgemeinschaft für

hauswirtschaftliche Bildungs- und Berufsfragen 1 000.—
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider

Appenzell 500.—
Appenzellische Weihnachtsalterswoche 1 000.—
Evang. Sozialheim «Sonneblick», Walzenhausen 600.—
Auslandschweizer-Kinderhilfe,

St. Gallen/Appenzell 500.—
Anstalt Gmünden für entlassene Sträflinge 200.—
Appenzellische Volksschriftenkommission 200.—
Stiftung Ostschweiz. Wohn- und Altersheim für

Taubstumme, Trogen 1 000.—
Ostschweizerischer Blindenfürsorgeverein 500.—
Schweizerische Berghilfe, Zürich 1 000.—
Schweizerische Volksbibliothek, Bern 300.—
Kinderheim «Gott hilft», Wiesen, Herisau 500.—
Sozialdienst für Frauen und Familien 1 000.—
Appenzellische Rheumaliga beider Rhoden 500.—
Stiftung Schülerheim «Wiesental», Gais 500.—
Auskunftsstelle für Ausländer 1 000.—
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais • • 500.—
Best Hope, Nieschberg, Herisau 500.—
Therapeutisches Wohnheim, Herisau 2 000.—
St.Gallisch-Appenzellische Liga für

Krebsbekämpfung (Hilfsfonds) 1000.— 21400.—

Ausserordentliche Beiträge
Blaukreuzverein Hirschboden, Gais 10 000.—
Schweiz. Ferienheime «für Mutter und Kind»

(Stiftung) Zürich 2 000.— 12 000.—

Mitgliederbeiträge
Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft, Zürich 200.—
Schweiz. Bund für Jugendliteratur, Bern 30.— 230.—

Jahrbuch
Redaktions- und Mitarbeiterhonorare 4 170.—
Druck, Clicheherstellung, Buchbinderkosten,

Streifbänder, Versand 30 462.30 34 632.30

Jahresversammlung in Gonten
Zeitungsinserate 425.85
Einladungszirkulare 1476.— 1901.85

Übertrag 70164.15

162



Übertrag 70164.15
Verwaltungskosten
Sitzungsgelder 290.—
div. Verwaltungsspesen 137.50
Porti, Büromaterial 592.50
Post und Bankgebühren 690.15 1710.15

Werbekosten
Werbeprospekte 595.25
30 000 Werbeprospekte «zum Nutzen der

Gemeinschaft» 4 269.50 4 864.75

76 739.05

Total Einnahmen 69 765.55
Total Ausgaben 76 739.05

Verlust 6 973.50

VERMÖGENSRECHNUNG

Schuldbrief 4 000.—
Schweiz. Obligationen nom 315 000.—
Sparheft Nr. 160 699.09 Kantonalbank 19 048.85
Sparheft Nr. 281 265.07 Kantonalbank 129 —
Postcheckguthaben 561.80
Verrechnungssteuer-Guthaben 5 164.45
Transitorische Aktiven 3 150.—

347 054.10
Sparkonto Schweiz. Bankverein Herisau/Sollsaldo 175.65

346 878.45
Transitorische Passiven 500.—

Vermögensbestand per 31. Dezember 1980 346 378.45
Vermögensbestand per 31. Dezember 1979 353 351.95

Vermögensverminderung 1980 6 973.50

B. UNTERSTÜTZUNGSKASSE APPENZELL A. RH.
ALTERSHEIM BETHANIEN, GAIS

Schweiz. Obligationen nom 28 000.—
Sparheft Nr. 155 049.07 Kantonalbank 7 418.60
Verrechnungssteuer-Guthaben 597.65

Vermögensbestand per 31. Dezember 1980 36 016.25
Vermögensbestand per 31. Dezember 1979 36 159.20

Vermögensverminderung 1980 142.95

Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer 1 707.55
Bankgebühren 50.50
Unterstützungsbeiträge 1800.— 1850.50

Rückschlag 1980 142.95

163


	Jahresrechnungen 1980 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

