

Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher
Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Band: 108 (1980)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnungen 1980 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnungen 1980 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

(Kassier: Hans Künzle, Herisau — Postcheckkonto 90 - 7426)

A. GESELLSCHAFTSRECHNUNG

Einnahmen

Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer	14 935.55
--	-----------

Vergabungen zum Andenken Verstorbener	380.—
---	-------

Industriebeiträge und Geschenke

Altherr Max, Stickerei, Speicher	50.—
Anhorn Walter, Pfarrer, Emmenbrücke	50.—
Appenzell A. Rh. Kantonalbank, Herisau	500.—
Appenzell I. Rh. Kantonalbank, Appenzell	500.—
Appenzeller-Schläpfer W., Bergstrasse, Herisau	50.—
Appenzeller Verein Aarau und Umgebung	50.—
Baumberger H. U., Dr., Sonneggstrasse, Herisau	50.—
Bopp G. & Co. AG, Zürich	50.—
Bohren Margrit, Dr., im Moos, Hundwil	200.—
Brauerei Schützengarten AG, St.Gallen	200.—
Breitenmoser A., Lindenhof, Appenzell	200.—
Breitenmoser R., Dr. med., Baden	50.—
Bruggmann Max, Goldschmied, Herisau	50.—
Bücheler Rudolf C., Caracas/Venezuela	75.—
Calanda Bräu, Chur	50.—
Diem R., Gossauerstrasse, Herisau	50.—
Diener-Schär Willi, Lortanne, Teufen	50.—
Dobler K., Blumenrain, Appenzell	50.—
Ebneter Emil & Co. AG, Appenzell	200.—
Eisenhut & Co. AG, Gais	100.—
Engeler M., Prof. Dr., Zürich	65.—
Evang. Kirchgemeinde, Speicher	100.—
Flatz Karl, Architekt SIA, Zürich	100.—
Fluora Leuchten AG, Herisau	200.—
Frehner J., obere Kirchstrasse, Wallisellen	50.—
Frei W., Dr. med., Walzenhausen	100.—
Genossenschafts-Buchdruckerei, Appenzell	100.—
Graf Max, Dr. med. dent., Balgach	50.—
Gregorin Heinz, Zahnarzt, Herisau	50.—
Güttinger AG, Niederteufen	100.—
Helvetia Schweiz. Feuerversicherungs-Gesellschaft, St.Gallen	250.—
Herrmann Ernst AG, Kunststoff-Werk, Walzenhausen	150.—
Herzer Heinz, Dr. med., Herisau	200.—
Hilsdorf Claus, Dr. med., Teufen	100.—
Höhener Jean, Oberdorf, Gais	50.—

Übertrag

4 240.—

15 315.55

	Übertrag	4 240.—	15 315.55
Hörler H., Dorf, Grub	50.—		
Holderegger E. und Chr., Wald-Schönengrund	50.—		
Huber-Lehner AG, Appenzell	100.—		
Hunziker-Luzi Adele, im Holz, Teufen	50.—		
Jericka Charles A., Direktor, Herisau	50.—		
Jüstrich Ernst, Ruten, Walzenhausen	100.—		
Jüstrich Ulrich AG, Walzenhausen	500.—		
Jüstrich Ulrich, Klosen, Walzenhausen	50.—		
Kellenberger A., Dr., Speicher	50.—		
Keller Hj., Steinrieselnstrasse, Herisau	100.—		
Keller Kurt, Gremmstrasse, Teufen	50.—		
Kempf-Spreiter Heinrich, Herisau	100.—		
Kempf & Co. AG, Herisau	100.—		
Kleiner Peter, lic. oec., Sonnenböhl, Herisau	50.—		
Knecht AG, Teppichwäsche, Speicher	100.—		
Kötscher D., Dr., Kant. Psych. Klinik, Herisau	50.—		
Koller Willy & Co., Gais	300.—		
Kuhn Jörg, Bergstrasse, Herisau	50.—		
Kuhn Lorenz, Bruggereggstrasse, Herisau	100.—		
Kunz Max, Automatenstickerei, Wald	50.—		
Künzler Jakob, Holzbaugeschäft, Stein	50.—		
Kürsteiner E., Dr. med., Gais	50.—		
Lanker & Co. AG, Speicher	100.—		
Laternser Dorothee, Bahnhofstrasse, St.Gallen	50.—		
Lei Heinrich, Sonnenböhl, Herisau	50.—		
Leirer-Hartmann F., Sportgarage, Stein	50.—		
Lesegesellschaft Dorf, Herisau	50.—		
Linherr W., Epalinges	50.—		
Locher Karl AG, Bierbrauerei, Appenzell	100.—		
Merian-Hohl I., Haus Edelweiss, Herisau	50.—		
Metrohm AG, Herisau	200.—		
Meyer Joachim, Apotheke zur Eiche, Herisau	50.—		
Munzinger R., unteres Hörli, Teufen	50.—		
Naef Hans, Dr. med., Bühler	50.—		
Näf Albert, Schwantlern, Gais	70.—		
Nef-Nelo J. G., AG, Herisau	100.—		
Nef Werner AG, Zwirnerei, Urnäsch	50.—		
Nigg Walter, Steinrieseln, Herisau	50.—		
Nufer & Co. AG, Zwirnerei, Urnäsch	50.—		
Pagani E. G., Dr., St.Leonhardstrasse, St.Gallen	50.—		
Patria Schweiz. Lebensversicherungs-Gesellschaft, Basel	3 000.—		
Radium Chemie AG, Teufen	100.—		
Rauch E., AG, Biologische Heilmittel, Niederteufen	50.—		
Reimann Inge, Sonnhalde, Schwellbrunn	50.—		
Rohner H., Dr. med., Winterthur	50.—		
Rohrer Oscar AG, Strumpfwarenfabrik, Speicher	100.—		
Rüdisühli, Nanny & Co. AG, Bühler	500.—		
Schällebaum Jacques, Rehetobel	50.—		
Schefer & Co. AG, Speicher	100.—		
Schiess-Habisreutinger E., im Waldhof, Flawil	200.—		
Schläpfer & Co. AG, Buchdruck-Offset, Herisau	500.—		

Übertrag

12 310.— 15 315.55

	Übertrag	12 310.—	15 315.55
Schläpfer & Co., Weberei, Teufen	100.—		
Schläpfer Hans, Degersheimerstrasse, Herisau ..	100.—		
Schläpfer-Diem Hans, Kasernenstrasse, Herisau ..	50.—		
Schweizerischer Bankverein, Herisau	500.—		
Schweizerische Bankgesellschaft, Herisau	500.—		
Signer J., Degersheimerstrasse, Herisau	50.—		
Signer-Wetter J., Degersheimerstrasse, Herisau ..	50.—		
Signer & Co. AG, Textilveredlung, Herisau	100.—		
Solenthaler Walter, Buchen, Speicher	50.—		
Sonderegger Uli, Battenhusstrasse, Niederteufen ..	120.—		
Sport AG, Sportartikelfabrik, Teufen	50.—		
Steingruber Hans, Holzbaugeschäft, Urnäsch	50.—		
St.Gallische Creditanstalt, St.Gallen	250.—		
Storz Bernhard, Dr. med., Herisau	100.—		
Suhner-Müller G., dipl. Ing., Herisau	100.—		
Sutter Ernst AG, Gossau	100.—		
Tisca, Tischhauser & Co. AG, Tiara-Stiftung, Bühler	1 000.—		
Vogelsanger G. Th., zum Stein, Wienacht	100.—		
Volkart Jakob, Gartenstrasse, Reheobel	50.—		
Wagner Aktiengesellschaft, Waldstatt	100.—		
Waldburger Christian AG, Gartenbau, Herisau ..	100.—		
Waldburger H., Alpina-Drogerie, Herisau	50.—		
Waldburger R. AG, Möbelwerkstätte, Schwellbrunn	50.—		
Walser H. AG, Textilveredlung, Herisau	100.—		
Walser & Co. AG, Wald	200.—		
Walter & Bruynzeel AG, Werk Scheer, Herisau ..	50.—		
Weisser Emil, Dr. med., Heiden	50.—		
Widmer H. U., Dr. med., Oberstammheim	50.—		
Winzeler H., Waldeggstrasse, Herisau	100.—		
Wyler-Berger Walter, Hinterwies, Speicher	50.—		
Zäch AG, Café-Conditorei, Herisau	50.—		
Zobrist E., Höhenweg, Herisau	50.—		
Zürcher Beuteltuchfabrik AG, Heiden	200.—		
Ungenannt	300.—		17 230.—

Druckkosten-Beiträge

Landesbuchhaltung von Appenzell A. Rh., Herisau	3 000.—	
Landesbuchhaltung von Appenzell I. Rh., Appenzell	750.—	3 750.—
Mitgliederbeiträge		33 470.—
		69 765.55

Ausgaben

Subventionen

Appenzell A. Rh. Verein für Gebrechlichenhilfe ..	1 000.—	
Pro Infirmis Appenzell A. Rh.	600.—	
Pro Infirmis Appenzell I. Rh.	300.—	
Appenzell A. Rh. Fürsorgestellen für Alkohol- gefährdete und Gemütskranke	1 000.—	
Übertrag		2 900.—

	Übertrag	
Verband Appenzellischer Abstinentenvereine	2 900.—	
Appenzell A. Rh. Stiftung für Tuberkulosefürsorge	300.—	
Tuberkulosefürsorgeverein Appenzell I. Rh.	1 000.—	
Appenzell A. Rh. Pro Juventute (Schulkind)	300.—	
Appenzell I. Rh. Pro Juventute	500.—	
Appenzell I. Rh. Stiftung «Für das Alter»	200.—	
An drei Schwerhörigenvereine in Appenzell A. Rh.	500.—	
Schwerhörigenverein Appenzell I. Rh.	900.—	
Appenzellische Arbeitsgemeinschaft für hauswirtschaftliche Bildungs- und Berufsfragen	500.—	
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider Appenzell	1 000.—	
Appenzellische Weihnachtsalterswoche	500.—	
Evang. Sozialheim «Sonneblick», Walzenhausen ..	1 000.—	
Auslandschweizer-Kinderhilfe, St. Gallen/Appenzell	600.—	
Anstalt Gmünden für entlassene Sträflinge	500.—	
Appenzellische Volksschriftenkommission	200.—	
Stiftung Ostschweiz. Wohn- und Altersheim für Taubstumme, Trogen	200.—	
Ostschweizerischer Blindenfürsorgeverein	1 000.—	
Schweizerische Berghilfe, Zürich	500.—	
Schweizerische Volksbibliothek, Bern	300.—	
Kinderheim «Gott hilft», Wiesen, Herisau	500.—	
Sozialdienst für Frauen und Familien	1 000.—	
Appenzellische Rheumaliga beider Rhoden	500.—	
Stiftung Schülerheim «Wiesental», Gais	500.—	
Auskunftsstelle für Ausländer	1 000.—	
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais	500.—	
Best Hope, Nieschberg, Herisau	500.—	
Therapeutisches Wohnheim, Herisau	2 000.—	
St.Gallisch-Appenzellische Liga für Krebsbekämpfung (Hilfsfonds)	1 000.—	21 400.—
Ausserordentliche Beiträge		
Blaukreuzverein Hirschboden, Gais	10 000.—	
Schweiz. Ferienheime «für Mutter und Kind» (Stiftung) Zürich	2 000.—	12 000.—
Mitgliederbeiträge		
Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft, Zürich	200.—	
Schweiz. Bund für Jugendliteratur, Bern	30.—	230.—
Jahrbuch		
Redaktions- und Mitarbeiterhonorare	4 170.—	
Druck, Clichéherstellung, Buchbinderkosten, Streifbänder, Versand	30 462.30	34 632.30
Jahresversammlung in Gonten		
Zeitungsinserate	425.85	
Einladungszirkulare	1 476.—	1 901.85
Übertrag		70 164.15

	Übertrag	70 164.15
Verwaltungskosten		
Sitzungsgelder	290.—	
div. Verwaltungsspesen	137.50	
Porti, Büromaterial	592.50	
Post und Bankgebühren	690.15	1 710.15
Werbekosten		
Werbeprospekte	595.25	
30 000 Werbeprospekte «zum Nutzen der Gemeinschaft»	4 269.50	4 864.75
	<u>76 739.05</u>	
Total Einnahmen	69 765.55	
Total Ausgaben	76 739.05	
Verlust	<u>6 973.50</u>	

VERMÖGENSRECHNUNG

Schuldbrief	4 000.—
Schweiz. Obligationen nom.	315 000.—
Sparheft Nr. 160 699.09 Kantonalbank	19 048.85
Sparheft Nr. 281 265.07 Kantonalbank	129.—
Postcheckguthaben	561.80
Verrechnungssteuer-Guthaben	5 164.45
Transitorische Aktiven	<u>3 150.—</u>
Sparkonto Schweiz. Bankverein Herisau/Sollsaldo	347 054.10
	<u>175.65</u>
Transitorische Passiven	346 878.45
	<u>500.—</u>
Vermögensbestand per 31. Dezember 1980	346 378.45
Vermögensbestand per 31. Dezember 1979	<u>353 351.95</u>
Vermögensverminderung 1980	<u>6 973.50</u>

B. UNTERSTÜTZUNGSKASSE APPENZELL A. RH. ALTERSHEIM BETHANIEN, GAIS

Schweiz. Obligationen nom.	28 000.—
Sparheft Nr. 155 049.07 Kantonalbank	7 418.60
Verrechnungssteuer-Guthaben	<u>597.65</u>
Vermögensbestand per 31. Dezember 1980	36 016.25
Vermögensbestand per 31. Dezember 1979	<u>36 159.20</u>
Vermögensverminderung 1980	<u>142.95</u>
Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer	1 707.55
Bankgebühren	50.50
Unterstützungsbeiträge	1 800.—
Rückschlag 1980	<u>142.95</u>